Dissentit Ac. urf. in d. l. omnium. 19. verb. testibus. C. de testam. qui dicit, in ejusmodi testamento necessarios esse testes, sed numerum testium non exprimit, quem sequitur

Herm. Vult. d. confil. 34. incip. strenuus & nobilis vir. num. 42. vers. quinque dum usque quoque expedient est, num. 43. & seqq. vol. 1.

Aliter sentiunt, qui septem testes requirunt, ut in alio testamento

Angel. in d. l. omnium. 19. C. de testam. num. 1. post princ. Albertic. cod. n. 3.

Aliter statuit, qui tres testes requiri opinatur,
 per l. sancimus. 27. Cod. de testam. Salycet. ad d. l. omnium. 19. C. eodem manu. 7. sub fin. vers. aut fecit in actis, & in isto casu, & num. 8.

Aliter putat, qui duos testes adhibendos esse dicit,
 Bl. in d. l. omnium. 19. C. de testam. num. 3. vers. alii dicunt. quod acta sufficiunt duo, & vers. seq. & in l. sancimus. 27. C. cod. num. 4. intellige tamen quod debet intercess. Cyn. in d. l. omnium. 19. C. cod. num. 5. Br. cod. in princ. Schneid. ad h. 1. inst. de test. ordin. rubr. de solenni test. num. 18. Salyc. ad pacta novissima C. de pact. num. 1. sub fin. vers. hinc est quod testamentum valer.

Verum horum opiniones facile refutari possunt ex his, quæ tradit.

Dauth. ad d. l. omnium. 19. C. h. de testam. n. 3.

In foro Saxonico olim propter prædictam DD. opinionum diversitatem etiam variè disceptabatur, Crebrius tamen in Scabinibus & aliis iudicis obtinuit, ut ejusmodi testamentum apud acta conditum nullis testibus opus haberet,

Consult. confit. Saxon. tom. 1. pars. 2. quast. 30. incip. risentur doctores. n. 1. & n. seq. & tom. 2. pars. 2. quast. 30. incip. vngentibus etiæ Doctorn. n. 1. & seqq. Schurff. d. confil. 77. n. 3. cens. 1. & confil. 71. mon. 1. & seq. cent. 2.

Quam opinionem etiam approbavit, Augustus Elector Saxon.

in suis Novell. part. 3. conf. 3. in princ. ubi Daniel Moller. n. 1. & seq. Beust. ad l. admonendi. 31. n. 489. post princ. vers. hinc & ad Electore, nostro. Hartman. Pistor. d. qu. 28. n. 4. sub fin. vers. adeoque etiam constitutions lib. 3. Dauth. ad d. l. omnium. 19. C. de testam. n. 2. in fine Iohann. Kopp. d. decis. 45. n. 14. in princ.

Quæ assertio procedit non solum in Electoratu Saxonie, sed etiam extra ditiones Electoris Saxonie in Thuringia, & aliis locis, ubi jus Saxonum servatur, quemadmodum Ita Jenenses 26. Octobr. Anno 1603. pronunciasset testatur Ordolph. Foman. in suis com. manuscript. ad tit. ff. qui testamentum fac. possunt, c. 4. de forma testamenti in scriptis paginis, post mod. vers. quid si testam. attis. judicis insinuat, & vers. seqq. Beust. ad l. admonendi. 31. (ubi hanc opinionem in omnibus iudicis, & Scabinibus praticari testatur.) ff. de jurejur. n. 489.

Imo procedit etiam si testator judicem non aeat, & coram eo apud acta in loco judicii suum testamentum condic, sed sufficit, si testator, qui ob adversam valitudinem in iudicio compareare non posse, vel aliter ibidem se sistere nolit, quosdam Scabinos, vel decuriones ex iudicio ad se accersat, & coram illis testamentum nullis aliis testibus adhibitis, facit, tunc

cum testamentum perinde habetur, ac si coram actis publicis factum fuisset, & ob id firmum robur habebit.

*text. expr. in Novell. Elector. Augusti, pars. 3. constit. 3. §. 20
sunt auch Gerichtspersonen von Gerichtswegen. Beust. ad d. l. admonendi 31. ff. de jure jur. num. 489. post princ. vers. habetur etiam pro testamento, Consule. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 30. n. 2. in fine. Et tom. 2. quest. 20. n. 2.*

9 Jure civili vero aliud dicendum videtur, ut ejusmodi testamentum extra judicium eorum Scabinis, & decurionibus specialiter ad hoc rogatis factum non valeat, nisi in ipso iudicio apud acta fuerit factum

per l. omnium 19. post princ. C. de testam.
ubi tum demum testator securus erit, si actis cujuscunque judicis testamentum publicavit; Deinde quia ut testamentum ejusmodi valeat, necesse est, ut fiat apud acta, d. l. omnium. C. de testam. Acta autem non constituantur, ex sola persona judicis, nec a solo loco, in quo exercentur, sed ab utroque coniuncto, Herm. Vult. consil. Marburg. 34. n. 55. vers. acta enim non constituantur, vol. 1.

Præterea, quia usus loquendi vulgatus, & communis, in primis debet attendi,

elegant. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. const. 29. nu. 2. sub fin. vers. notandum autem hoc loco, n. 3. Et n. seq.

Vulgatus autem loquendi usus, quin ipsa etiam verborum proprietas arguit, quod sit domi alicuius, non dicatur fieri apud acta,

Vult. d. consil. 34. n. 55. vers. Et certe vulgatus loquendus usus, vol. 1.

Ulterius quia iudex, nisi sedeat pro tribunali, dicitur intervenire tanquam privatus, & ejus auctoritas interposita nihil operatur, nec in actu voluntario, nec in necessario, ubi requiritur auctoritas judicis, Bursat. consil. 307. n. 85. post princ. Amplius per text. in l. sancimus, 27. vers. vel in testata manifestaveris, C. de testam.

Porrò si non in loco publico testamentum faciendum esset, ut apud acta factum diceretur, sed sufficeret illud extra iudicium fieri, & judici offerri, quid est, quod auctorum mentione tam sollicitè facta esset, & cur non potius in constitutionibus d. l. omnium. 19. diceretur, judici, quam actis cujuscunque judicis? & cur non potius in d. l. sancimus. 27. diceretur per judicem manifestavit, sicuti antea dixerat, perteftes non minus tribus, quam in ter acta non manifestaverit?

Et ita in terminis tradit,

Herm. Vult. (ubi has rationes affere) d. consil. 34. incip. sancimus & nobilis vir. quest. 1. numer. 55. ibi, sexto sed ne hoc quidem extra controversiam est, Et num. seq. vol. 1. Salycet. ad d. l. omnium. 19. Cod. de testam. num. 7. sub fin. vers. aut testamentum non est factum per prius.

His tamen & similibus nihil obstantibus, contrarium etiam de jure civili verius est, per text. elegant. in l. current magistratus 22. ff. de testib. ubi quodammodo in specie hæc assertio probatur.

11 Deinde quia acta intelliguntur ibi esse, ubi aliquid fit auctoritate judicis quocunque loco, etiam extra iudicium.

l. an apud sc. 5. ff. de manumiss. vindict. W. senb. in comm. ff. qui testamentum fac. poss. n. 10. post med. vers. apud acta enim dicuntur fieri, Et consil. 28. num. 24. vers. nam acta intelliguntur, Iason. in l. is apud quem 2. C. de edend. num. 4. vers. quod appellatione auctorum, Bl. in l. illud quod. 16. C. de SS. Eccles. num. 5. ibi, deinde nota, Et in l interrogatam. 24. C. de liber. causâ, num. un. ibi, nota, quod nomine auctorum.

12 Tertiò, quia testamenti factio est, voluntariæ jurisdictionis, Gl. in l. testamenta. verb. solent, Cod. de testament. Vult. d. consil. 102. n. 1. vol. 1. W. senb. d. rit. ff. qui testamentum fac. poss. n. 10. post med. Et d. consil. 28. n. 24. vers. præstum cum testamenti factio, vol. 1.

Actus autem voluntariæ jurisdictionis coram iudice ubique locorum, non solum in iudicio, sed etiam extra illud expedi possunt,

§. servii autem à dominis. 2. instit. de libert. §. præterea. 6. instit. quib. mod. jus patr. potestat. solvitur, l. 2. ff. de offic. pro consil. l. aetus. 8. C. de feriis, l. 3. C. de emanc. lib. 3. Et seq. ff. de manum vindict.

Quartò quia etiam insinuatio donationis potest quandoque fieri in domo ipsius testatoris coram iudice.

Ioan. Schneid. ad §. alie. 3. instit. de donation. n. 10.

Quintò quia ita statuere est æquius propter infirmos, qui plerunque testantur, nec comparere in iudicio possunt, maxime cum curare magistratus oporteat, ut tam ipsi, quam testes præsto sint testari voluntibus. d. l. curante, 22. ff. de testibus.

Sextò, quia confessio coram ejusmodi Scabinis facta habetur pro judiciali,

Lanfranc. de Orian. in verb. confessiones ferè, sub fin. Nicol. Boër. decis. 90. incip. Et primò quo ad processum, num. 8.

Denique ita in specie tradit,

PARS III.

Matth. Wesenb. in comm. ad titul. ff. qui testamentum fac. poss. n. 10. in med. vers. apud acta autem factum intelligi debet, usque ad fin. Et d. consil. 28. incip. testator insistit fratrem et ejus liberos, quest. 2. princip. num. 24. ibi, deinde rectius est arbitrari, vol. 1. Hieron. Schurff. consil. 71. incip. casus qui proponitur. num. 1. Et seqq. cens. 2. Ioann. Köppen, decis. 45. incip. varias budit in omnibus, num. 16. ibi, tertid ampharum. Et num. seq.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ, & quidem prima pura. d. l. omnium. 19.

Quia ex illis verbis factis cuiuscunque judicis, Et. non probatur, quod testamentum præcisè in loco iudicij debeat fieri, dicitur quidem ibi, quod actis debeat publicari, quod autem hæc publicatio, & manifestatio in loco iudicij fieri necesse sit, ibi, non exprimitur, quiniam, cum ibi simpliciter & absoluè de actis dicatur, supra aurem deduximus, quod acta intelliguntur non solum, quæ in iudicio, sed etiam quæ extra illud in præsentiæ judicis sunt, ex his potius. contrarium probatur, us modò diximus.

Secunda ratio etiam non est vera, ut luculentè ex ratione nostra secundâ appareat; Tertiam rationem invertimus, quia communis usus loquendi non tantum ea acta intelligit, quæ in iudicio, sed etiam quæ extra coram Notario iudicij, & aliis assessoribus, & Scabinis consciuntur; Quarta ratio solum præcedit in actibus necessariae jurisdictionis, non voluntariae,

ut modò ex §. 2. inst. de libert. §. 6. inst. quib. mod. patr. potest solv. l. 2. ff. de offic. pro consil. l. 3. l. 4. l. pen. ff. de manum vindict. l. 8. C. de feriis ostensum est.

Ultima ratio devior est, quam ut longiore refutatione indicat, & satis ex iis: quæ hactenus dicta sunt, rejicitur, in primis vero cum constitutiones Imperatorum in Codice, in quibus illa ratio fundatur, plurimæ ex parte sunt rescripta ad casus contingentis decisionem, non vero plenæ, & integræ leges, constitutiones, & sanctiones.

Ad hoc tamen, ut ejusmodi testamentum extra iudicium coram Scabinis, vel decurionibus factum habeatur perinde, ac si esset apud acta conditum, & valeat, necessariò hæc requiruntur.

Primùm, ut ad minimum duo vel tres senatorès, seu Scabiini, vel decuriones adhibeantur,

W. senb. in addit. Schneid. ad titul. instit. de testam. ordinand. rubr. de sollemn. testam. n. 17. lit. F. post princ. vers. quare sufficit judicem. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 30. nu. ult. sub fin.

Adeò, ut testamentum coram solo iudice vel actuario factum non valeat,

ut in meis decisionibus anteis part. 1. decis. 85. incip. Et quidem per sor. dixi.

Secundūm, ut Senatus, vel iudex ipse à testatore, vel ab alio ejus nomine rogatus assessoribus, vel Scabinis illis ex officiis injungat, ut testamento facti nomine iudicij, vel Senatus interfecti, alias si illi Scabini, vel decuriones, vel fortuito advenientes, vel à testatore, vel alio ejus nomine rogati sunt, ut ejus testamento testes esse velint, nec ei hoc facere, à Senatu vel iudice mandatum est, non sufficit, & testamentum validitatem non habebit,